
 
D.M. 16 LUGLIO 2009 

 
 

 

Villa Campolieto, corso Resina 283, 80056 Ercolano (Napoli) - tel. e fax +39 081 7322134 • info@villevesuviane.net 

Ufficio tecnico: Parco sul mare della Villa Favorita, via G. d'Annunzio 36, 80056 Ercolano (Napoli) 

tel. e fax +39 081 7393961 • ufficiotecnico@villevesuviane.net 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 
(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)  

del 26.5.2023 

 

OGGETTO: Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura per affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 previa 

indagine di mercato con richiesta pubblica di offerte per il servizio 

comunicazione integrata per il Festival delle Ville Vesuviane – XXXIV edizione – 

2023. 

CODICE CUP CODICE CUP I39I23000230002 - CODICE CIG Z6B3B5A0B1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Preso atto dell’esigenza di attivare il servizio di comunicazione integrata del Festival delle 

Ville Vesuviane – XXXIV edizione - 2023 

 

Ritenuto di provvedere al soddisfacimento della suddetta richiesta, attivando l’opportuno 

procedimento amministrativo propedeutico; 

– Accertata la copertura finanziaria della presente spesa; 

– Visti: 

- Art.36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- Art.1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 

elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

- Art.3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Considerato che in sede di istruttoria si è accertato che i beni in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 

- Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore a € 40.000,00, IVA esclusa; 

- Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui: per gli appalti di valore 

inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione 

degli appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

mailto:info@villevesuviane.net


 
D.M. 16 LUGLIO 2009 

 
 

 

Villa Campolieto, corso Resina 283, 80056 Ercolano (Napoli) - tel. e fax +39 081 7322134 • info@villevesuviane.net 

Ufficio tecnico: Parco sul mare della Villa Favorita, via G. d'Annunzio 36, 80056 Ercolano (Napoli) 

tel. e fax +39 081 7393961 • ufficiotecnico@villevesuviane.net 

- Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

- Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed 

economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità 

dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la 

negoziazione diretta;  

 

D E T E R M I N A 

  

1. Tutto quanto in premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. Di deliberare l’avvio della procedura prevista e normata dall’art.36 c.2,lett.a) del 

d.lgs.50/2016 e smi, da attuare nel da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione per 

tutti gli operatori interessati, per affidamento diretto previa indagine di mercato con 

richiesta pubblica di offerte per l’affidamento del servizio di comunicazione integrata del 

Festival delle Ville Vesuviane – XXXIV edizione – 2023 per un importo complessivo stimato 

pari a €.11.000 oltre IVA (euro undicimila/00). 

 

3. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di 

nominare Responsabile del Procedimento il sottoscritto dott. Roberto Chianese;  

  

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.villevesuviane.net, nonché a 

tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge 

n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.   

   

Ercolano, 26.5.2023 

                                                                                   

                                                        

     F.TO IL DIRETTORE GENERALE  

                                   Roberto Chianese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del d.lgs.39/1993 

mailto:info@villevesuviane.net

